[bookmark: _GoBack]国家广播电视总局办公厅关于
征集2020年度优秀海外传播作品的通知

各省、自治区、直辖市广播电视局，新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局，中央广播电视总台办公厅、中国教育电视台，各相关媒体、影视机构：
为全面贯彻党的十九大以及全国宣传思想工作会议精神，充分发挥视听作品在国际传播中的独特优势，讲好中国故事，传播好中国声音，国家广播电视总局决定征集评审2020年度优秀海外传播作品，推动国际传播创新，打造更多精品力作，进一步提升中华文化国际影响力。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，聚焦中国梦主题，贯彻新发展理念，坚持以人民为中心的创作导向，坚持以社会主义核心价值观为引领，传承中华优秀传统文化，着力表现党领导人民在革命、建设、改革中创造的革命文化和社会主义先进文化，着力表现中国特色社会主义伟大实践，立足当代中国现实，以高度的文化自信构筑中国精神、中国价值、中国力量，体现新作为、新风貌，打造国际化精品力作，开展对外交流、合作、传播，向世界展现真实、立体、全面的中国。
二、申报标准及原则
1.价值引领导向“正”。征集作品应以社会主义核心价值观为引领，反映建设有中国特色社会主义的伟大事业，反映改革开放和现代化建设的伟大历程，反映实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦的生动实践。重点扶持围绕全面建成小康社会、庆祝中国共产党成立100周年、中国梦等规划创作的电视剧、纪录片、动画片和网络视听节目。
2.紧跟时代潮流“新”。征集作品应坚持以人民为中心，把握时代命脉，紧跟时代潮流，适应实践发展要求，贴近生活、贴近时代、贴近人民。鼓励现实题材创作，引导内容创作方向，提升现实题材节目内容的思想内涵和艺术水准。重点扶持以决胜全面脱贫攻坚、共建人类命运共同体、抗击新冠疫情等为主题的电视剧、动画片、纪录片和网络视听节目。
3.传承中国文化“实”。征集作品要突出中华优秀传统文化和当代中国精神，鼓励在继承我国优秀传统文化和借鉴外国优秀文化基础上的探索和创新，鼓励创作具有中国精神、中国特色、中国风格和中国气派的电视剧、纪录片、动画片和网络视听节目，鼓励反映我优秀中国企业、中国员工唱响“一带一路”的作品创作。
4.海外传播效果“好”。征集作品应符合国际传播规律，已在海外主流媒体、新媒体平台落地播出，拥有一定的收视率、点击率，在国际上具有良好的传播力、影响力。重点支持创新方式方法、通过新媒体对外传播的节目作品；支持中外合作合拍，面向国际市场、符合国际传播规律的优秀作品；鼓励在电视剧、纪录片、动画片和网络视听节目创作中增加中外文化关联元素，缩小文化差异，促进理念认同。
三、申报材料
（一）填写《2020年度海外优秀传播作品申请表》（附后），每个机构申报的作品数量不超过5部；
（二）申请作品发行许可证明，如电视剧发行许可证、动画片发行许可证复印件、网络视听节目上线备案号等；
（三）申请作品DVD光盘或U盘1套；
四、报送程序及相关要求
（一）各单位应高度重视，在接到本通知后，认真准备材料，按要求填好并盖章（见附件），于2020年10月25日前通过邮政特快专递（EMS）寄送至国家广播电视总局国际合作司。
（二）国家广播电视总局将对申请作品进行评审，评审结果将另行通知。
政策咨询联系人：
邵长峰，010-86098725
材料收集联系人：
顾芳，010-86094177
邮寄地址：北京市西城区复兴门外大街2号国家广播电视总局广播影视发展研究中心
邮编：100866